
CADERNO 7  1TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 7 TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643130

Errata da Publicação Nº 624407
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 94/2013
Objeto: A Contratação de agência de viagens para emissão 
de bilhetes de passagens aéreas, nacionais e internacionais, 
compreendendo os serviços de emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas Nacionais, nos termos 
da Instrução Normativa SLTI n° 7, de agosto de 2012, 
incluindo reserva, bem como quaisquer outras providências 
necessárias ao regular e adequado cumprimento das obrigações 
decorrentes da respectiva contratação pelo período de 12 
meses; conforme condições descritas no Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/02/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339033 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642741

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2014
Vigência: 01/02/2014 a 31/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do Contrato n°. 009/2013.
Contrato: 9
Exercício: 2013
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS 
LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, Bairro: Águas Lindas, S/N
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Email: plamax_remanufaturadore@yahoo.com.br
Telefone: 9132353096 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 642756

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços de Consultoria e Manutenção da Estação de 
Tratamento de Água por Osmose Reversa do Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite da FPEHCGV. 
Valor Total: 6.195,00
Data Assinatura: 27/01/2014
Vigência: 27/01/2014 a 26/01/2015
Inexigibilidade: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA EPP
Endereço: Av Alm Tamandaré, 1002
CEP. 66023-000 - Belém/PAEmail: atendimento1@norteflow.
com.br
Telefone: 9132505920 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642768

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/01/2014
Valor: 64.735,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo, em aproximadamente 
13,11% (treze vírgula onze por cento), sobre o valor atualizado 
do Contrato n°. 71/2013.
Contrato: 71
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R Getúlio Vargas, Bairro: Nações, 125
CEP. 89130-000 - Indaial/SC
Email: licita@cremer.com.br
Telefone: 4721238315 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 642777

Contrato: 12
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de onze Conjuntos de Serpentinas para 
substituir as que estão comprometidas nos Chillers que 
climatizam os ambientes da UTI Adulto, UTI Neonatal, 
Hemodiálise, entre outros desta FHCGV.
Valor Total: 122.350,11
Data Assinatura: 28/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 15/03/2014
Dispensa: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: INGERSOLL-RAND IND. COM. SERV. AR COND. 
COMP. REFR. LTDA.
Endereço: Av dos Pinheirais, 565
CEP. 83707-762 - Araucária/PREmail: marcelo.montijo@trane
Telefone: 6133444222 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 642806

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 163/2013
Data de Extinção: 03/02/2014
Justificativa: Descumprimento total do Contrato n°. 163/2013, 
oriundo da Ata de Registro de Preço SEAD/DGL/SRP n°. 
2013/02.
Contratado: M A MAIA PINHEIRO - ME
Bairro: Umarizal, Endereço: Psg Principal, 143
CEP. 66055-480 - Belém/PA
Email: mamaiapinheiro@gmail.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642912
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619486

Dispensa: 39/2013
Data: 27/11/2013
Valor: 4.539,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de dosimetria individual, com fornecimento mensal de 
24dosímetros (sendo 23 
de uso pessoal e 01 dosímetro padrão),bem como a leitura, 
emissão e envio mensal dos respectivos laudos dosimétricos 
por um período de  
12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n°. 8666/93.
Data de Ratificação: 22/11/2013
Contratado(s):
Nome: M.R.A. COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA-ME
Endereço: Rua Domiciliano Leite de Assis, Bairro: Centro, 
367CEP. 14680-000 - Jardinópolis/SP
Email: idp@metrobras.com.br Telefone: 1636638484
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643128

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ELIANA GEMAQUE SANTOS
Matrícula: 54195845/ 1
Cargo:/Lotação: COPEIRO/ FPEHCGV
Período: 29/12/2013 a 05/01/2014

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 002/2014
Nome: ANDREA FERREIRA REDED CARDOSO
Matrícula: 5900233/ 1
Cargo/ Lotação: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 20/01/2014 a 24/01/2014

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 03/2014
Nome: ANA MYLENE MILEO SALLES TEIXEIRA
Matrícula: 54185720/ 3
Cargo/Lotação: MÉDICO/FPEHCGV
Período: 21/01/2014 a 19/07/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DELEGAR COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643129

PORTARIA Nº 065, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art 1º – Delegar competência à Presidente e ao Gerente 
de Área I (DAS 11.5), Designado pela Portaria nº 63 de 


